
Réception au contrôle de légalité le 30 mai 2024
Référence technique : 017-221700016-20240524-42237-DE-1-1  

INDIVIDUALISATION DE SUBVENTIONS 
EN MATIÈRE D'ACTION SOCIALE 

EN FAVEUR DES PERSONNES ÂGÉES ET DES PERSONNES HANDICAPÉES
______

Deuxième commission : Solidarité
Sociale

COMMISSION PERMANENTE 
du 24 mai 2024

  
DELIBERATION
N° 2024-05-24-23

La Commission Permanente du Département réunie à la Maison de La Charente-
Maritime, le 24 mai 2024 à 14h00, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY, Présidente du
Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Considérant  les  demandes  de  subventions  présentées  par  diverses  associations

œuvrant dans le domaine de l’action sociale en faveur des personnes âgées et des personnes
handicapées pour l’année 2024, 

 
Considérant la nécessité de centrer les interventions de la collectivité prioritairement

sur ses compétences obligatoires, 
  
Considérant l’avis favorable de la 2ème Commission du 12 avril 2024, 
 
DECIDE :

 
1°)  d’individualiser  les subventions  à  accorder  en  2024  comme  détaillé dans  le

tableau ci-annexé et  d’imputer les sommes correspondantes au chapitre 65, nature 65748 du
Budget Primitif 2024, 
 

2°) de verser les subventions de fonctionnement en une seule fois, s’agissant d’aides
de moins de 23 000 €.

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
 
#signature#  

 Pour extrait conforme,
Pour la Présidente du Département,

La Première Vice-Présidente, 

 
Catherine DESPREZ 

  



DEMANDES DE  SUBVENTION  - DIRECTION DE L'AUTONOMIE - ANNEE 2024

Montant 

accordé en 

2023

Montant 

sollicité en 

2024

Montant 

proposé au BP 

2024

9 200 € 16 700 € 9 200 €

2 800 € 4 180 € 2 800 €

12 000 € 20 880 € 12 000 €

Nom  Association Objet de la demande

Subvention 

accordée en 

2023

Subvention 

sollicitée pour 

2024

Subvention 

proposée pour 

2024

France Alzheimer

Aider les malades et leur famille à faire face à la 

maladie.

Encourager la recherche médicale.

Informer les familles des malades et les 

professionnels des résultats de recherches

Sensibiliser l'opinion publique de l'importance 

humaine et sociale de la maladie.

1 500 € 1 500 € 1 500 €

Centre d’Information et de 

formation des services à la 

personne

Centre d’écoute et de prévention de la 

maltraitance envers les personnes âgées et 

adultes en situation de handicap. Soutien au 

dispositif 3977.

1 500 € 6 000 € 1 500 €

A.S.P. 17 (Association 

pour le Développement 

des Soins Palliatifs)

Accompagner "la vie jusqu'à la mort ".

Être auprès des personnes âgées ou gravement 

malades, en complémentarité et en partenariat 

avec l'équipe en place, à domicile ou en 

institution.

2 500 € 3 000 € 2 500 €

Générations Mouvement 

Fédération Charente-

Maritime

Faciliter l'insertion des Clubs et Associations de 

retraités en milieu rural pour leur permettre de 

jouer un rôle actif dans le secteur communal.

2 500 € 5 000 € 2 500 €

Association pour la Visite 

des Malades en 

Etablissements 

Hospitaliers (VMEH17)

Ecoute et soutien, animations musicales à tous 

les résidents des Etablissements d'Hébergement 

pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD). 

Poursuivre les actions au sein des 

Etablissements.

1 200 € 1 200 € 1 200 €

Association les Donneurs 

de Voix

Rompre l'isolement des personnes atteintes de 

troubles visuels en leur permettant d’écouter des 

livres et des revues enregistrés sur cassettes et 

CD mis gracieusement à leur disposition.

1 000 € 1 000 € 1 000 €

Amitiés Voyants non 

Voyants

Formation pour les déficients visuels de 

l'utilisation de la micro informatique, des 

synthèses vocales (téléphonie,…).

1 000 € 3 180 € 1 000 €

Handi Chiens 

Association reconnue d'utilité publique depuis 

2021 dont la mission consiste à éduquer puis 

remettre gratuitement des chiens d'assistance à 

des personnes en situation de handicap

800 € 17 500 € 800 €

Actions en faveur des personnes handicapées

Actions en faveur des personnes âgées

Synthèse des demandes de subventions

Personnes Agées

Personnes Handicapées

TOTAL


